
MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

 
 

Zpráva o činnosti za rok 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

2 
 

Základní údaje 
 

Zřizovatel knihovny 

Město Bruntál 

Adresa: Nádražní 994/20 

Telefon: 554 706 111 

Email: posta@mubruntal.cz 

Web: https://www.mubruntal.cz/ 

 

Název organizace 

Městská knihovna Bruntál 

 

Sídlo 

Školní 723/2 

792 01 Bruntál 

 

IČO 

66185033 

 

Datová schránka 

rz422fx 

 

Bankovní spojení 

KB: 19-787960207/0100 

 

Sigla 

BRG001 

 

Evidenční číslo knihovny v Evidenci knihoven evidovaných Ministerstvem kultury 

864 

 

Statutární zástupce 

Mgr. Jakub Vlček (ředitel) 

 

Telefon 

554 717 188 

 

Email 

reditel@mekbruntal.cz 

dospeli@mekbruntal.cz 

 

Web 

https://mekbruntal.cz/ 

 

Facebook 

https://www.facebook.com/mekbruntal/ 

 

Instagram 

https://www.instagram.com/knihovnabruntal/ 

 

mailto:posta@mubruntal.cz
https://www.mubruntal.cz/
mailto:reditel@mekbruntal.cz
mailto:dospeli@mekbruntal.cz
https://mekbruntal.cz/
https://www.facebook.com/mekbruntal/
https://www.instagram.com/knihovnabruntal/


MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

3 
 

Základní informace o knihovně 

 

Městská knihovna Bruntál je veřejně přístupná knihovna a příspěvková organizace, jejíž 

zřizovatel je Město Bruntál. Od roku 2015 knihovna sídlí v rekonstruované budově bývalého 

německého chlapeckého semináře, která je od roku 2002 kulturní památkou České republiky. 

V budově zvané také Petrin jsou současně umístěny Základní škola Bruntál, Školní 2, 

Mateřská škola Bruntál, Pionýrská 9, odloučené pracoviště Školní 2 a Středisko volného času 

Bruntál. Česká knihovna v Bruntále byla založena po druhé světové válce. Knihovna po 

desetiletí fungovala jako okresní knihovna a dnes je organizací pověřenou Moravskoslezskou 

vědeckou knihovnou v Ostravě výkonem regionálních funkcí a zajišťováním metodické 

podpory pro knihovny v rámci okresu Bruntál. Z toho důvodu je pro Městskou knihovnu 

Bruntál charakteristický obsáhlý knihovní fond. V knihovně se nacházejí celkem tři oddělení; 

oddělení pro dospělé čtenáře, oddělení pro dětské čtenáře a také studovna, která slouží jako 

příruční knihovna. Kromě absenčního a prezenčního půjčování knih a periodik, meziknihovní 

výpůjční služby (MVS) a služeb tisku a internetu knihovna nabízí svým uživatelům i možnost 

výpůjček deskových her, e-knih a audioknih. Na dospělém oddělení se pořádají pravidelné 

dvouměsíční výstavy. Důraz se v knihovně klade na kulturní a vzdělávací akce pro děti na 

podporu čtenářské a informační gramotnosti (besedy, knihovnické lekce, hry, soutěže, projekt 

Bookstart – S knížkou do života, pasování prvňáčků na čtenáře, Noc s Andersenem atd.). 

 

Regionální funkce knihovny 

 

Městská knihovna Bruntál byla v roce 2006 pověřena Moravskoslezskou vědeckou knihovnou 

v Ostravě (dále MSVK) výkonem tzv. regionálních funkcí pro základní knihovny 

bruntálského regionu. Regionální funkce jsou služby, v jejichž rámci knihovna pověřená 

výkonem regionálních funkcí poskytuje základním knihovnám v obcích především 

poradenské, vzdělávací a koordinační služby, buduje výměnné fondy a vykonává další 

nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných knihovnických  

a informačních služeb. Od roku 2005 je dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách  

a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, financování regionálních funkcí zajištěno jednotlivými kraji. 

Výkon regionálních funkcí pro základní knihovny bruntálského regionu je hrazen z dotace 

Moravskoslezského kraje. Služby knihovnám v rámci RF zajišťuje Regionální knihovnické 

centrum Městské knihovny Bruntál se sídlem Zámecké náměstí 3/9, 792 01 Bruntál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská knihovna Bruntál, oddělení naučné literatury, prostor pro výstavy 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Současná organizační struktura Městské knihovny Bruntál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

5 
 

Úvod 
 

Po třech letech strádání v podobě pandemie covidu a s tím spojenými proticovidovými 

opatřeními, které omezovaly činnost knihoven a dalších organizací nejen v České republice, 

ale i na mnoha dalších místech světa, jsme se v roce 2023 mohli konečně nadechnout; tento 

rok se totiž již nenesl ve znamení opatření jako omezování provozní doby knihovny či nošení 

ochranných roušek a respirátorů v uzavřených prostorech knihovny. Oproti rokům 2020, 2021 

a 2022 tak i Městská knihovna Bruntál mohla opět plnohodnotně rozjet kulturní a vzdělávací 

program a s potěšením můžeme oznámit, že knihovně oproti roku 2022 narostl jak počet 

čtenářů, tak i počet výpůjček z knihovního fondu. 

 

Knihovna jako instituce všeobecně je plnohodnotnou kulturní a vzdělávací organizací, která 

poskytuje svým čtenářům nejen základní službu v podobě půjčování tištěných dokumentů, ale 

nabízí také další služby a možnosti trávení volného času, je přirozeným útočištěm pro 

všechny, kdo touží něco vědět, nebo jen trávit čas v pěkném a příjemném kulturním prostředí. 

Knihovna je totiž komunitní centrum a místo setkávání a tuto vizi plánujeme v Bruntále 

nadále rozvíjet; kromě budování knihovního fondu, jeho aktualizace a profilace a poskytování 

tištěných dokumentů čtenářům pro jejich osobní rozvoj a vzdělávání chceme nabízet také 

rozmanitý kulturní program jak pro děti, tak pro dospělé. U počtu takových akcí vycházíme 

z metodického pokynu Ministerstva kultury „Standard pro dobrou knihovnu“. Bez vzdělané 

populace a zdravé občanské společnosti každý stát i samospráva strádá. Knihovny, které mají 

na území dnešní České republiky velkou tradici (Zákon o veřejných knihovnách obecních ze 

dne 22. července 1919, který kázal zřídit v každé obci veřejnou knihovnu, z čehož Česká 

republika do dnešních dnů profituje v podobě nejhustší sítě knihoven na světě), se i ve  

21. století nadále rozvíjí a zavádějí nové služby, zapojují se do nejrůznějších projektů a podílí 

se na zvyšování vzdělanosti obyvatelstva. 

 

Městská knihovna Bruntál spolupracuje s celou řadou institucí ve městě. Zároveň má velkou 

výhodu svého umístění v budově Petrina; nachází se zde také škola, školka a středisko 

volného času a celá budova tak slouží jako přirozené centrum vzdělávání a volného času 

v Bruntále. U budovy je velké bezplatné parkoviště a je tedy snadno dostupná. Městská 

knihovna Bruntál má ovšem vlastní právní subjektivitu a důraz tedy musí klást zejména na 

zajištění provozu, knihovní fond a vlastní kulturní aktivity, které se musí zaměřovat na 

vzdělávání, propagaci čtení, literatury a knižní kultury všeobecně. Jak bylo uvedeno výše, 

oproti roku 2022 Městské knihovně Bruntál narostl v roce 2023 počet čtenářů i výpůjček 

z knihovního fondu, což považujeme za jednoznačně pozitivní záležitost a věříme, že tento 

trend bude pokračovat i v následujících letech. 

 

Na tomto místě děkuji Městu Bruntál a jeho vedení za velkou podporu, které se knihovně  

z jejich strany dostává, speciálně oddělení kultury a paní Mgr. Aleně Pajkošové, dále 

Moravskoslezskému kraji, který zajišťuje regionální funkce, a také MSVK, která našemu 

RKC poskytuje metodickou pomoc. Zároveň děkuji zaměstnancům knihovny za veškerou 
práci, kterou během kalendářního roku 2023 odvedli. Velké poděkování patří také našim 

sponzorům a všem čtenářům Městské knihovny Bruntál a dalším uživatelům a návštěvníkům 

knihovny. Bez jejich výpůjček a účasti na kulturních a vzdělávacích akcích by knihovna 

nemohla fungovat. Pozitivní zpětná vazba a chvála ze strany čtenářů je pro knihovnu a její 

zaměstnance ta nejlepší možná odměna. 

 

Mgr. Jakub Vlček 

ředitel, Městská knihovna Bruntál 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

6 
 

Činnost knihovny v roce 2023 
 

Oddělení knihovny 

 

Městská knihovna Bruntál, pracoviště Školní 723/2, má celkem 3 oddělení: 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Oddělení pro děti 

Studovna (příruční knihovna) 

 

Součástí knihovny je také Regionální knihovnické centrum (dále RKC), Zámecké náměstí 

3/9, 792 01 Bruntál, které zajišťuje akvizici knihovních jednotek a není otevřeno pro 

veřejnost. 

 

Městská knihovna Bruntál má taktéž pobočku Okružní, Centrum sociálních služeb pro seniory 

Pohoda, p. o., Okružní 1779/16, 792 01 Bruntál. 

 

Provozní doba knihovny 

 

Otevírací doba pro veřejnost zůstala v roce 2023 beze změny. I nadále zůstává zavedená a léty 

praxe ověřená provozní doba se sobotním dopoledním provozem. Počet návštěvních hodin 

pro veřejnost je 39 hodin týdně. Změna jako každý rok nastává vždy během července a srpna, 

kdy je provoz knihovny omezen do 17.00 s přestávkou během poledne. 

 

Provozní doba (září-červen) 

 

Pondělí 8.30-18.00 

Úterý  8.30-18.00 

Středa  zavřeno 

Čtvrtek 8.30-18.00 

Pátek  8.30-16.00 

Sobota  8.00-11.00 

 

Letní otevírací doba (červenec-srpen) 

 

Pondělí 8.30-12.00     13.00-17.00 

Úterý  8.30-12.00     13.00-17.00 

Středa  zavřeno 

Čtvrtek 8.30-12.00     13.00-17.00 

Pátek  8.30-12.00     13.00-17.00 

Sobota  zavřeno 

 
Z důvodu rekonstrukčních a stavebních oprav na budově Okružní byla od 3. 11. 2023 na dobu 

neurčitou uzavřena pobočka Městské knihovny Bruntál Okružní, Centrum sociálních 

služeb pro seniory Pohoda, p. o., Okružní 1779/16, 792 01 Bruntál. Pobočka zůstala uzavřena 

pro čtenáře až do konce roku 2023. Otevírací doba této neautomatizované pobočky Okružní je 

ve čtvrtek od 11.00-12.00 a dále od 13.00-15.00. Provoz zajišťuje 1 pracovnice na DPP. 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

7 
 

Městská knihovna Bruntál byla během kalendářního roku 2023 otevřena celkem 237 dní 

(včetně sobot). V roce 2023 již nebyla nucena omezovat provoz v důsledku 

protiepidemických opatření. 

 

Zaměstnanci a vzdělávání 
 

V organizaci došlo ke změně na vedoucí pozici; na základě výběrového řízení se ředitelem 

stal dosavadní pracovník knihovny Mgr. Jakub Vlček, který do funkce nastoupil v březnu. 

 

Dne 27. 2. 2023 knihovna vyhlásila výběrové řízení na novou pracovnici/nového pracovníka 

do oddělení pro dospělé. Výběrové řízení bylo uzavřeno 21. 3. 2023 a přihlásilo se do něj 

celkem 65 uchazečů. Na základě 2. kola výběrového řízení dne 29. 3. 2023 byla vybrána 

nová pracovnice s nástupem od 1. 5. 2023. 

 

Ve sledovaném roce pracovalo v knihovně 12 fyzických osob, přepočtený stav činil  

12 pracovních úvazků (1 ředitel, 1 ekonomka, 10 knihovníků). 

 

Pracoviště Petrin, Školní 723/2:  8 (1 ředitel, 1 ekonomka, 6 knihovníků) 

Pracoviště RKC, Zámecké náměstí 3/9: 4 (4 knihovníci) 

 

Knihovna v průběhu roku uzavírala také DPP, z toho byly 2 stálé (1 pracovnice úklidu,  

1 pracovnice pobočky) a 1 byla uzavřena s bývalým pracovníkem knihovny na pokrytí 

sobotních služeb do doby přijetí nové pracovnice na plný úvazek. 

 

Vzdělanostní struktura 

 

VŠ knihovnického směru  4 

VOŠ knihovnického směru  0 

VŠ ostatní  0 

VOŠ ostatní  0 

SŠ knihovnického směru  2 

SŠ ostatní  6 

Ostatní 0 

 

V průběhu kalendářního roku 2023 si žádný pracovník knihovny nedoplnil vysokoškolské 

vzdělání. 2 pracovnice knihovny úspěšně absolvovaly na podzim rekvalifikační knihovnický 

kurz „Knihovník/knihovnice v přímých službách 2023“, který pořádala MSVK. 

 

Vzdělávání zaměstnanců je věnována velká pozornost. Všichni pracovníci knihovny měli 

možnost se v roce 2023 účastnit seminářů, workshopů a školení, které pořádaly vzdělávací 

instituce a knihovny. Profesní vzdělávání zaměstnanců knihovny bylo v roce 2023 

realizováno v rozsahu 544 hodin, přičemž 3 pracovníci překročili doporučenou hodnotu 
metodického pokynu „Standard pro dobrou knihovnu“ 48 hodin ročně. 

 

 

 

 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

8 
 

Absolvované vzdělávací akce 

 

Zůstaňme in dalším vzděláváním: logopedie, Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj 

čtenářství XII., Služby knihoven (e-learningový kurz), Personalistika v knihovnách, 

konference Knihovny současnosti, Long story short: odvaha posouvat hranice, AI prakticky 

pro kreativce, Cirkulární ekonomika, Den knihovníků, Vztahy zřizovatele a příspěvkové 

organizace v roce, Změny v zákoníku práce a odměňování v roce 2023, Celostátní seminář 

Regionální funkce knihoven 2023, Porada knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 

(Opava, Karviná), Setkání knihovníků regionu, Setkání uživatelů knihovnických systémů 

firmy KP-SYS atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 11. října 2023 Městská knihovna Bruntál pořádala na Petrinu regionální poradu knihoven 

a knihovníků okresu Bruntál. Jedná se o akci, kterou ve spolupráci s konkrétní knihovnou 

každoročně pořádá RKC. V roce 2022 regionální poradu hostila Městská knihovna Krnov. 

Městská knihovna Bruntál pro 50 účastníků připravila prezentaci o knihovně. Kulturní 

program knihovníkům zajistili žáci Základní školy Bruntál, Jesenická 10, pod vedením paní 

učitelky Mgr. Miroslavy Henčové. Připravili si vystoupení na základě knihy Dominika 

Landsmana „Bez frází a bez jůtubu“. Pro knihovníky bylo připraveno také občerstvení. 

Vedoucí RKC Ivanka Pobežalová připravila prezentaci a statistiky knihoven okresu. Po 

prezentaci ředitele následovala debata knihovníků, během které vedoucí pracovníci představili 

činnost a úspěšné projekty jednotlivých knihoven v roce 2022 a 2023. Okresní porady se 

zúčastnili také starosta Bruntálu Bc. Martin Henč a místostarosta Radek Zatloukal. 

 

Regionální porada knihoven okresu Bruntál, 11. října 2023 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důraz je v knihovně kladen také na pravidelné kurzy, které pořádá MSVK. Pracovníci 

knihovny mají možnosti vybírat si z bohaté nabídky jejich kurzů. Městská knihovna Bruntál 

taktéž udržuje dobré vztahy s dalšími knihovnami a stává se, že pracovníci tak jezdí na 

vzdělávací programy společně např. s knihovníky z Krnova, Vrbna pod Pradědem či 

Rýmařova. Další nabídka knihovně chodí také ze SKIPu (Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků České republiky). V květnu kalendářního roku 2023 (19. a 20. května)  

3 pracovníci knihovny absolvovali exkurzi a školení do knihoven v Kutné Hoře a Poličce, a to 

v rámci zájezdu, který pořádal SKIP 10 (Region Moravskoslezského a Olomouckého kraje). 

V listopadu se ředitel knihovny zúčastnil v Praze školení a prezentace novinek firmy KP-Sys, 

která Městské knihovně Bruntál zajišťuje knihovnický systém Verbis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regionální porada knihoven okresu Bruntál, 

11. října 2023 

Regionální porada knihoven okresu Bruntál, 

11. října 2023 

Regionální porada knihoven okresu Bruntál, 

11. října 2023 

Regionální porada knihoven okresu Bruntál, 

11. října 2023 

Exkurze knihovníků v Kutné Hoře Školení KP-Sys v Praze 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnost RKC (Zámecké náměstí) 
 

Během kalendářního roku 2023 celkem 4 pracovnice RKC zabezpečovaly metodickou, 

poradenskou a konzultační činnost a nákup a zpracování knih pro 50 knihoven, se kterými má 

Městská knihovnou podepsanou smlouvu o poskytování regionálních služeb. V provozu 

nebyla Obecní knihovna v Roudně (probíhala rekonstrukce budovy obecního úřadu, kde 

knihovna sídlí). Pracovnice RKC celkem poskytly 54 konzultací a podnikly 25 metodických 

návštěv. Metodické návštěvy se týkaly práce se čtenářem, k revizím a aktualizacím 

knihovního fondu, využívání Katalogu knihoven regionu Bruntál, katalogem Portaro, 

výměnným fondům, nákupu nových knih, zapracování nových knihovníků. 

 

Revize knihovního fondu proběhla v obecních knihovnách Velká Štáhle, Leskovec nad 

Moravicí, Staré Město, Široká Niva, Rudná pod Pradědem, Třemešná, Václavov. 

 

Aktualizace fondu se uskutečnila v knihovnách Osoblaha, Třemešná, Sosnová, Jindřichov. 

 

Konzultace byly poskytovány k revizím knihovního fondu, k aktualizacím knihovního fondu, 

ke statistikám, k nákupu nových knih, k programu Verbis, E-Verbis, a to telefonicky nebo při 

osobních návštěvách knihovníků na pracovišti RKC. 

 

Celkový počet nakoupených knihovních jednotek (dále k. j.) RKC činil 9.218. Celkový počet 

zpracovaných k. j. RKC byl 12.944 (nákup + knižní dary). Nákupy byly prováděny na základě 

objednávek knihovníků (včetně neprofesionálních knihoven). Stav výměnného fondu RKC 

byl k 31. 12. 2023 celkem 30.909 k. j. 

 

Pracovnice RKC pokračovaly v budování souborného katalogu knihoven okresu Bruntál. 

V roce 2023 Městská knihovna Město Albrechtice spustila nový katalog Portaro a program 

Verbis. Pracovnice knihovny dále zprostředkovávaly MVS neprofesionálním knihovnám 
regionu a zpracovávaly pro knihovny písemné informace – ke knihovnické evidenci, práci 

s Verbisem, katalogem Portaro a E-Verbisem. Nadále aktualizovaly data v Centrálním 

adresáři knihoven. 

 

Při cestách do knihoven pracovnice RKC ujely celkem 5.824 km. 

 

Dne 21. prosince 2023 navštívili pracoviště RKC starosta Bc. Martin Henč a místostarosta 

Radek Zatloukal a popřáli pracovnicím hodně úspěchů v jejich práci. 

Porada RF v Karviné Celostátní seminář regionálních funkcí  

v Pardubicích 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovní fondy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsáhlý knihovní fond (dále KF) je chloubou Městské knihovny Bruntál. Díky velkým 

skladovým prostorům má knihovna k dispozici značné množství beletrie i naučné literatury 

pro dospělé čtenáře (ve skladových prostorech se nenachází literatura pro děti). Díky 

každoroční akvizici nových titulů, minulosti okresní knihovny a dědictví KF pedagogické 
knihovny má dnes Městská knihovna Bruntál k dispozici široký výběr naučné literatury, což 

často využívají studenti z Bruntálu a okolí, kteří se mnohdy nemohou k tištěným dokumentům 

dostat ve vědeckých a univerzitních knihovnách. Je zcela jisté, že velikost KF Městská 

knihovna Bruntál udrží i v budoucnu díky výše zmíněným skladovým prostorům  

a rozšiřováním automatizace knihovnických služeb prostřednictvím online katalogu. 

 

Návštěva pracoviště RKC 

Oddělení beletrie  

pro dospělé čtenáře 

Online katalog na tabletu Regály na výpůjčky periodik 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

12 
 

Stav KF k 31. 12. 2023 byl 135.420 k. j.. Do této statistiky je započítán také stav výměnného 

fondu RKC (30.909 k. j. k 31. 12. 2023), ke kterým se připočítávají k. j. Městské knihovny 

Bruntál k 31. 12. 2023 (104.511). 

 

V tomto počtu samotného KF Městské knihovny Bruntál bez RKC k 31. 12. 2023 se nachází: 

48.451 svazků naučné literatury, 51.690 svazků beletrie, 665 hudebnin, 3.335 zvukových 

dokumentů, 241 elektronických dokumentů, a 129 jiných (společenské hry). 

 

Přírůstek Městské knihovny Bruntál samotné bez RKC činil: 2.516 svazků. 

 

Úbytek: Městská knihovna Bruntál v roce 2023 vyřadila 3.492 k. j. Často se jednalo  

o opotřebované svazky, dále svazky, které již delší dobu nebyly půjčené, svazky vyřazené při 

aktualizaci KF a také zaplacené ztráty ze strany čtenářů. Část vyřazených k. j. se prodala 

prostřednictvím prodeje vyřazených knih z KF ve studovně a také na akci Velká burza knih. 

Pro srovnání uvádíme i rok 2022: přírůstek 2.739 k. j., úbytek 900 k. j. 

 

Venkovní biblioschránka Městské knihovny Bruntál, kterou má knihovna v provozu již od 

roku 2021, skvěle plní svůj účel vracení k. j. z fondu knihovny. V průběhu roku 2023 služeb 

biblioschránky využilo celkem 1.037 čtenářů, kteří takto vrátili 2.338 k. j.. 

 

V roce 2023 jsme začali také měnit lokaci v online katalogu u jednotlivých k. j., a to u těch, 

které jsou uloženy ve skladu, ale v online katalogu takto označeny nebyly. K. j. na oddělení 

pro dospělé byly v knihovně v online katalogu uloženy pod jednotnou lokací „oddělení pro 

dospělé“, ačkoliv nebylo zřetelně odlišené, které se nachází na půjčovně pro dospělé, a které 

ve skladu. Bylo nutné k. j. ve skladu označit v online katalogu novou lokací „sklad“. Z toho 

důvodu vznikla potřeba knihy také jednoznačně odlišit od těch, které jsou uloženy na 

půjčovně pro dospělé. Knihy s lokací „sklad“ se proto začaly značit červenými štítky na 

hřbetech. Během roku 2023 takto bylo označeno celkem 8.578 k. j., z toho 7.163 naučné 

literatury a 1.415 beletrie. 

 

Označeno bylo taktéž 554 k. j. dílových románů (knižní série). 

 

Co se týče údržby fondu, opraveno a přebaleno bylo pracovníky knihovny celkem 2.189 k. j.. 

Opravy a úpravy MDT (mezinárodního desetinného třídění) se dotkly 546 titulů. 

 

Do knihovničky, která je uložená na vlakovém nádraží v rámci akce „Kniha na cesty“ bylo 

odvezeno celkem 1.432 titulů, převážně z darů čtenářů a výměnné burzy knih. 

 

449 titulů bylo obaleno do dárkových papírů a rozdáno čtenářům v rámci akce „Rande 

naslepo s knihou“, která funguje tak, že si čtenář u pultu vybere zabalenou knihu, a až doma 

při rozbalení zjistí, jaký titul si vlastně vybral. 

 

Nové přírůstky v knihovně jsou taktéž značeny tzv. piktogramy na hřbetech knih. Označování 

piktogramy podle různých žánrů (např. detektivka, historický román, thriller, sci-fi…) na 

hřbetech knih slouží čtenářům ke snadnější orientaci ve fondu. V roce 2023 pracovníci 

knihovny označili piktogramy celkem 1.667 k. j.. 

 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

13 
 

29%

2%

4%
65%

Rozbor návštěvnosti knihovny v roce 2023

Návštěvníci půjčoven a studoven

Návštěvníci kulturních akcí

Návštěvníci vzdělávacích akcí

Návštěvníci online služeb

Výpůjční činnost 
 

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ   1.903 

CELKOVÝ POČET VÝPŮJČEK 91.573 

NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVNY 22.414 
 

Čtenáři a další uživatelé 

 

Ve sledovaném období 2023 knihovna evidovala 1.903 registrovaných čtenářů. Jejich počet 

tak od roku 2022 (1.889) stoupl. Z toho registrovaných čtenářů do 15 let bylo 522 (oproti 

počtu 495 z roku 2022). Za celý rok knihovnu dle statistiky výpůjček a návštěv kulturních  

a vzdělávacích akcí navštívilo fyzicky celkem 22.414 čtenářů, uživatelů a dalších 

návštěvníků. Návštěvníků půjčoven a studoven celkem bylo 17.943, návštěvníků kulturních, 

komunitních a volnočasových akcí pro veřejnost 1.332, návštěvníků vzdělávacích akcí 2.578. 

 

Významnou složkou jsou také návštěvníci online služeb, (kam patří např. počet vstupů do 

elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu, počet vstupů do elektronického 

výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu či online kulturní a vzdělávací akce), kterých 

bylo 39.966. Čtenáři si prostřednictvím online katalogu knihovny také vypůjčili 388 e-knih. 

Během roku 2023 také využilo služeb internetu na počítačích pro veřejnost 119 návštěvníků. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během roku 2023 knihovna na oddělení naučné literatury poskytla individuální školení pro 

práci s katalogem celkem 104 čtenářům. Během roku byla také 14 čtenářům během provozní 

doby poskytnuta možnost zapůjčení brýlí ke čtení pro snadnější hledání ve fondu. 

 

Čtenáři mohou v knihovně využívat krásných a rozhlehlých prostorů. Celková plocha 

knihovny pro uživatele v m²: celkem 607 m². Celkový počet studijních míst (plochy pro 

sezení, studium a práci u PC) činil 27 a celkový počet PC s přístupem na internet byl 12. 

Městská knihovna Bruntál samozřejmě nabízí svým čtenářům a uživatelům kopírovací služby 

a wi-fi připojení. 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

14 
 

Výpůjčky 

 

Čtenáři si za rok 2023 vypůjčili celkem 91.573 k. j. Z toho bylo: 19.778 svazků naučné 

literatury, 53.905 svazků beletrie, 1.743 svazků naučné literatury pro děti a 9.164 svazků 

beletrie. Čtenáři všech oddělení (oddělení pro dospělé, oddělení pro děti, studovna) za rok 

provedli také 5.819 výpůjček periodik (časopisy). Prezenčních výpůjček (výpůjčky provedené 

pouze pro prezenční studium a čtení přímo v knihovně) jsme evidovali 1.266 a během roku 

bylo provedeno taktéž 44.051 prolongací (možnost prodloužení výpůjček mají čtenáři i sami 

po přihlášení do jejich osobní karty v online katalogu). 

 

Hospodaření knihovny 
 

Celkové náklady na provoz Městské knihovny Bruntál činily v roce 2023 5.438.674,- Kč. 

 

Celkové výnosy: 5.439.253,- Kč. 

 

Výnosy z prodeje služeb: 204.554,- Kč. 

 

Čtenářské poplatky 200.047,- Kč 

Využití počítačů 4.185,- Kč 

Kopírování 242,- Kč 

MVS 80,- Kč 

 

Ostatní finanční výnosy: 86.682,- Kč (prodej vyřazených knih a časopisů, sběr, čerpání 

fondů). 

 

Příspěvek zřizovatele a ostatní dotace celkem 5.148.017,- Kč. 

 

- Příspěvek na provoz 5.113.000,- Kč 

- Účelový příspěvek 35.017,- Kč 

 

Náklady 

 

Náklady na knihy činily 529.848,- Kč. 

 

Časopisy a další předplatné periodik: 59.059,- Kč. 

 

Celková hodnota oprav a údržby (aktualizace software, tabletů, opravy tiskárny, 

knihovnického vybavení, PC, webu): 30.251,- Kč. Z důvodu konání celookresní porady 

knihovníků a vernisáží byly náklady na reprezentaci celkem 21.160,- Kč. Drobný hmotný 

majetek (laminátor, monitor, router, UPS): 12.636,- Kč. 

 

Materiál pro všeobecný provoz v celkově hodnotě: 50.902,- Kč (knihovnické akce, sady 

Bookstart, materiály pro Pasování čtenářů, materiály pro tvoření, reklamní předměty, košíky, 

věšáky, opravy a údržba). 

 

Městská knihovna Bruntál ukončila rok 2023 výsledkem hospodaření ve výši + 579,- Kč. 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

15 
 

Kulturní a vzdělávací programy knihovny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská knihovna Bruntál v roce 2023 uspořádala celkem 194 kulturních a vzdělávacích akcí 

pro děti i pro dospělé. Z toho 16 bylo akcí, které se uskutečnily v knihovně, ale knihovna 

nebyla pořadatelem (např. čtenářský klub ZŠ Petrin, který probíhá v prostorech knihovny, 

nebo přednáška Probační a mediační služby pro veřejnost). Nejvyšší počet těchto akcí spadá 

pod oddělení pro děti (informační lekce, besedy, exkurze, tvoření pro MŠ, ZŠ, SŠ). 

 

Akce oddělení pro děti 
 

Během roku pracovnice knihovny pořádaly tyto pořady pro děti (příklady): 

 

Besedy pro MŠ, ZŠ, SŠ 

 

2 pracovnice oddělení pro děti opět s velkým nasazením pořádaly celoročně besedy, 

informační lekce a exkurze pro děti. 1 pracovnice oddělení pro dospělé k tomu přidala besedy 

na téma Velikonoce. Pravidelně se pořádají vánoční, velikonoční, podzimní a zimní tvoření 

pro děti. Učitelky z jednotlivých škol včetně škol spádové oblasti Bruntálu si mohou vybírat 

z bohaté nabídky besed dětského oddělení např. Čarování s pohádkou, Macourkoviny, Kamil 

neumí létat, Komiksové čarování s Pavlem Čechem, Ilustrátoři, Pohádky Václava Čtvrtka, 

Regionální pověsti, maňáskové divadlo „Jak zajíček našel knihu“, Draka je lepší pozdravit 

aneb Povídání o etiketě, Bajky, Pohádka jako literární žánr, Naši ilustrátoři, Povídání  

o krtkovi, Povídání o Pepiášovi, V knihovně je lev, České Vánoce atd. Nabídka besed  

a programů pro žáky MŠ a ZŠ je celoroční a máme velkou radost, že i v roce 2023 byla 

školami a pedagogy opět hojně využívána. Oddělení pro děti v roce 2023 navštívily také 

spisovatelky Ivona Březinová, Klára Smolíková a Michaela Fišarová. 

 

Noc s Andersenem 2023 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc s Andersenem 2023 

 

Noc s Andersenem je jednou z nejpopulárnějších knihovnických akcí. Její počátky se datují 

do roku 2000, kdy se poprvé konala v knihovně v Uherském Hradišti. Brzy se rozšířila do 

celé republiky a také do dalších zemí světa. V Bruntále se poprvé konala v roce 2004  

a neuskutečnila se pouze mezi lety 2019-2021, v době rekonstrukce atria Petrina  

a koronavirové pandemie. Městská knihovna Bruntál uspořádala Noc s Andersenem 2023 na 

téma žáby. Pracovnice si pro děti připravily zábavný program na celý večer ve znamení her, 

soutěží, povídání a dalších aktivit, včetně obávané i milované stezky odvahy. Noci 

s Andersenem se v roce 2023 zúčastnilo 18 dětí. Hladký průběh akce pomohli zaštítit také 

dobrovolníci. Zúčastněné děti musí být zaregistrovanými čtenáři knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besedy pro děti v knihovně probíhají celoročně Besedy pro děti v knihovně probíhají celoročně 

Noc s Andersenem 2023 Noc s Andersenem 2023 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

17 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

 

Další tradiční akcí je Pasování prvňáčků na čtenáře, které v knihovně probíhá v červnu pod 

záštitou Městské knihovny Bruntál v aule ZŠ Petrin. Pro děti je připravený pohádkový hrad. 

Děti přečtou připravený text, aby ukázaly, že již zvládnou číst, a získají diplom. Z 5 ZŠ se 

celkově zúčastnilo 185 prvňáčků. Role pana krále se ujali ředitel knihovny Mgr. Jakub Vlček 

a 3 zastupitelé Bruntálu, starosta Bc. Martin Henč a místostarostové Radek Zatloukal  

a Ing. Petr Rys, MBA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bookstart – Vítání občánků 

 

Městská knihovna Bruntál je od roku 2022 zapojena do projektu Bookstart – S knížkou do 

života. Jde o projekt na podporu čtenářské gramotnosti doslova od kolébky. Zaměstnanci 

knihovny pravidelně navštěvují akci Vítání občánků. Rodiče se zde poprvé seznámí  

s projektem a dostanou od knihovníků darem pro děti speciální čtenářské sady Bookstart  

s pozváním do knihovny. Pokud rodiče s dítětem pozvánku do knihovny přijmou, mohou se 

těšit nejen na prostor plný knih pro děti i rodiče, ale také na navazující aktivity, zajímavé 

akce, informační, referenční a konzultační služby k čtenářství a literatuře pro děti, besedy  

a mnoho dalšího. Městská knihovna Bruntál v roce 2023 začala evidovat první zájemce  

a v roce 2024 plánuje rozjet i aktivity pro rodiče a děti přímo v knihovně. Během roku 2023 

se projekt Bookstart omezil na Vítání občánků v obřadní síni MěÚ Bruntál. 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

18 
 

Akce oddělení pro dospělé a studovny 
 

V roce 2023 Městská knihovna Bruntál pořádala besedy se spisovateli, autorská čtení, 

cestopisné přednášky, vernisáže, výstavy, burzu knih, workshopy pro středoškoláky. 

Spolupracovala také s dalšími institucemi v Bruntále. Díky těmto aktivitám se knihovna 

pomalu, ale jistě posouvá do role plnohodnotného kulturního centra. Příklady akcí: 

 

Výstavy a vernisáže 

 

Od roku 2015, kdy knihovna sídlí na Petrině, má knihovna k dispozici díky intervenci 

předchozí ředitelky Mgr. Hany Polcarové možnost využívat část oddělení naučné literatury 

jako výstavní prostory, ač se původně s těmito prostory pro čtenáře v projektu nepočítalo. 

Díky tomu se od té doby v knihovně pořádají pravidelné dvouměsíční výstavy nejen 

regionálních autorů, převážně umělců a fotografů; v minulých letech zde např. proběhly 

výstavy slavného fotografa prof. Jindřicha Štreita. Vzhledem k problematice statistického 

vykazování počtu návštěvníků výstav jsme v roce 2023 začali pořádat vernisáže s hudebním 

doprovodem ZUŠ Bruntál a drobným občerstvením. Návštěvnost hostů na vernisážích slouží 

jako vhodnější ukazatel do celkové statistiky návštěvnosti. První pokus spojený s oficiálním 

zahájením výstavy v roce 2023 proběhl u výstavy „S foťákem za humny II“ místního 

fotografa Martina Žatky, který pro hosty připravil také přednášku o fotografování. V září jsme 

uvítali krnovskou grafičku, malířku a ilustrátorku Terezu Posoldovou, u vernisáže jsme měli 

zajištěný hudební doprovod studentky gymnázia Anežky Vrbové. Na konci října jsme 

pořádali vernisáž výstavy bruntálské výtvarnice Blanky Drabové. O hudbu se v tomto případě 

postarali tři kytaristé, žáci Základní umělecké školy Bruntál. Od té doby se ZUŠ Bruntál 

pravidelně spolupracujeme. Celkem jsme v roce 2023 uspořádali 6 výstav: 2 výstavy 

výtvarných prací žáků Všeobecného a sportovního gymnázia, Bruntál, příspěvkové 

organizace, 1 výstavu Martina Žatky, 1 výstavu Terezy Posoldové, 1 výstavu Blanky Drabové 

a 1 výstavu výtvarných prací žáků ZUŠ Bruntál. 

 

Čtení seniorům 

 

V roce 2023 pokračovala spolupráce mezi Městskou knihovnou Bruntál a Centrem sociálních 

služeb pro seniory Pohoda, příspěvkovou organizací. 3 pracovníci knihovny pravidelně 

docházeli na čtení během března a listopadu. Během akce Březen: měsíc čtenářů se četly 

knihy autorů Jamese Herriota, Marka Ebena, Josefa Laufera a Vlasty Javořické. Na podzim 

nejvíc zabodoval výběr obyvatel Centra: Slovácko sa súdí aj nesúdí Zdeňka Galušky. Tyto 

povídky psané ve slováckém nářečí měly největší úspěch a vykouzlily posluchačům úsměvy 

na tváři. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

19 
 

Další aktivity oddělení pro dospělé a studovny v roce 2023 

 

Městská knihovna Bruntál se i v roce 2023 v rámci jak dětského, tak dospělého oddělení 

zúčastnila celostátních akcí Březen: měsíc čtenářů a Týden knihoven, akcí na podporu 

čtenářské gramotnosti, čtenářství a knihoven. V březnu se ve studovně konala výstava  

„Co zůstalo v knížkách“ aneb Zapomenuté záložky čtenářů, která slavila u čtenářů velký 

úspěch; jednalo se totiž o výstavu zapomenutých záložek, které pracovníci knihovny po léta 

nacházeli ve vrácených výpůjčkách. Na oddělení pro dospělé jsme také uvítali místní 

spisovatelky Miroslavu Krčovou a Michaelu Annu Horákovou. Společně s Klubem Za starý 

Bruntál jsme pořádali na gymnáziu přednášku pro veřejnost spisovatele Pavla Šuby. Největší 

akcí roku byla beseda s významným českým spisovatelem a badatelem, ředitelem 

nakladatelství Academia Jiřím Padevětem. Jeho poutavé vyprávění o dějinách 20. století si 

nenechalo 31. srpna ujít 60 zájemců z řad veřejnosti. Na besedu jsme využili prostory auly ZŠ 

Petrin. Velmi úspěšná byla také zářijová podzimní burza knih, na které jsme prodávali za 

symbolický poplatek 10,- Kč za 1 k. j. vyřazené k. j. z KF knihovny. Tímto způsobem jsme 

prodali a tím pádem i do oběhu mezi čtenáře vrátili 1.500 svazků (prodej vyřazených k. j. je 

umožněn v souladu se zřizovací listinou knihovny). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda s Jiřím Padevětem, foto Zuzana Pršalová Beseda s Jiřím Padevětem, foto Zuzana Pršalová 

 

Beseda s Jiřím Padevětem, foto Zuzana Pršalová Beseda s Jiřím Padevětem, foto Zuzana Pršalová 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

20 
 

Prostory knihovny byly využívány i jako místo pro zajímavé přednášky nejen ze strany 

knihovny samotné, ale také jinými přednášejícími, příspěvkovými organizacemi a dalšími 

subjekty. Cestopisnou přednášku o Jordánsku u nás měli manželé Brabencovi, prezentaci  

o své práci zase pracovníci Probační a mediační služby. Knihovnu navštívili také studenti 

brněnského gymnázia a pracovnice pro ně připravily exkurzi knihovnou s výkladem  

o knihovnických službách. Zaměstnanci Městské knihovny Bruntál se v sobotu 23. září 2023 

taktéž zúčastnili slavnostního otevření nového bruntálského zahradního centra Gardenpolis. 

Zaměstnanci knihovny zde měli možnost prostřednictvím vlastního stánku propagovat 

Městskou knihovnu Bruntál nabídkou propagačních materiálů: záložek, propisek a letáčků,  

a také nabídkou knih a časopisů z KF knihovny, v tomto případě převážně  

o zahrádkářství a kutilství. V kavárně Gardenpolis mají lidé možnost se začíst u kávy do 

tematických zahrádkářských knih, které knihovna Gardenpolis věnovala. Během akce 

pracovníci knihovny oslovili s nabídkou KF 200 zákazníků Gardenpolis, a tím pádem  

i potenciálních nových čtenářů. 25. října 2023 navštívila knihovnu Petra Čiháková se svým 

projektem Knihy trochu jinak, zaměřeným na propagaci povinné četby pro středoškoláky. 

Projekt představila 140 žákům 3 bruntálských středních škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop Petry Čihákové Slavnostní otevření Gardenpolis 

Podzimní burza knih Podzimní burza knih 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

21 
 

Výběr akcí roku 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CELKOVÝ POČET KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ:   194 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

22 
 

Další činnost knihovny 
 

Městská knihovna Bruntál využívá webovou stránku mekbruntal.cz, na které kromě povinně 

zveřejňovaných informací pravidelně informuje své čtenáře transparentně o dění v knihovně. 

Počet návštěv (jedinečných vstupů) webové stránky knihovny za rok 2023 byl 9.563. 

 

Knihovna o veškerém dění také informuje své čtenáře prostřednictvím sociálních sítí 

Facebook a Instagram. Na Instagramu co do počtu sledujících patří Městská knihovna Bruntál 

k nejúspěšnějším knihovnám v České republice; k 1. 12. 2023 evidovala již 900 sledujících. 

Čtenáři a další uživatelé jsou o veškerých aktualitách, změnách provozní doby, kulturních  

a vzdělávacích akcích atd. informováni také prostřednictvím firemního profilu Městské 

knihovny Bruntál na Googlu. Knihovna má taktéž vlastní stránku na Wikipedii, kde jsou 

údaje každý rok aktualizovány. Propagace knihovny patří k nejdůležitějším činnostem 

organizace; díky reklamě knihovna získává nové čtenáře a prostřednictvím kulturních akcí 

oslovuje širokou veřejnost Bruntálu i jeho spádové oblasti. 

 

Obyvatelé Bruntálu byli v roce 2023 o akcích knihovny pravidelně informováni 

prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí MěÚ Bruntál a Městského informačního 

centra Bruntál. Články o činnosti knihovny se pravidelně objevovaly v městských novinách 

Náš domov. Informace knihovny v tomto případě přejímají a občanům dávají na vědomí 

pracovníci MěÚ Bruntál, zejména Zuzana Pršalová, Ing. Pavlína Konečná a Ing. Jan Motal. 

 

V roce 2023 si Městská knihovna Bruntál pořídila také nové propagační materiály; knižní 

záložky, letáčky, propisky, trička. Na vstupní dveře byla umístěna nová, profesionálně 

vyrobená cedulka provozní doby knihovny a při vstupu do knihovny na zeď také nová 

nástěnka pro informace a plakátky o akcích knihovny pro lepší informovanost čtenářů.  

 

Od 1. června 2023 získali čtenáři Městské knihovny Bruntál možnost platit bezhotovostně 

přes platební terminál. 

 

Knihovna do vybavení pořídila nové časopisecké regály z firmy Ceiba, specializující se na 

vybavení knihoven. Dále se nakoupily tablety na vyhledávání v online katalogu, květinová 

výzdoba a malé nákupní košíky pro čtenáře na odkládání knížek. 

 

Od podzimu začala knihovna používat automatický upomínkový systém přes SMS a emaily, 

díky kterému ušetřila náklady na poštovné (posílání tištěných upomínek) a získala díky tomu 

kladné reakce od čtenářů. 

 

Čtenáři také začali v roce 2023 vyplňovat při registraci nový tištěný registrační formulář, 

který postupně nahradí staré tištěné formuláře. 

 

Knihovna se také vůbec poprvé ve své historii zúčastnila Českého dne proti rakovině 
prostřednictvím registrace oficiálního prodejního místa žlutých kvítků. Při vstupu do 

knihovny měli čtenáři a další návštěvníci knihovny možnost vhodit hotovost do připravené 

pokladničky a odnést si za to žlutý kvítek. Městská knihovna Bruntál pro tuto celonárodní 

sbírku takto vybrala 1.070,- Kč, které následně Lize proti rakovině Praha z. s. odeslala poštou. 

 

 

 

 

https://mekbruntal.cz/
https://www.facebook.com/mekbruntal/
https://www.instagram.com/knihovnabruntal/


MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna se také na podnět MěÚ Bruntál zapojila do Potravinové sbírky, která se konala při 

příležitosti Mezinárodního dne za odstranění chudoby, který připadl na 17. října 2023. 

Zaměstnanci knihovny i čtenáři ve dnech 16.-20. října 2023 přinášeli převážně trvanlivé 

potraviny, které pak pracovníci knihovny převezli na sběrné místo ve dvorním traktu MěÚ 

Bruntál. 

 

Sponzoring 

 

Kromě tradičního oslovení 2 pracovnicemi dětského oddělení knihovny některých 

soukromých subjektů a osob (ČSOB, Bruntál, KB, Bruntál, Assefová Marcela – Zlatnictví, 

Bruntál, Olejníková Jolanta – Galanterie, Bruntál, Zelená lékárna Bruntál, Mgr. Byrtus Petr, 

Městské informační centrum Bruntál, OSRAM Bruntál, spol. s.r.o., Rekont, p. Koňařík 

Tomáš, Restaurace BIOGRAF, p. Štěpánová Maruška, Potraviny U Šandů, Bruntál, Voňavý 

krámek a květiny, p. Šimončíková Barbora, Butik „Štěstí dam“, p. Balonková Jana, 

Papírnictví, p. Miliánová, manželé Štencelovi) k bezproblémovému zajištění průběhu akce 

Noc s Andersenem, vyjednala 1 pracovnice knihovny pro knihovnu sponzorský dar dětských 

knih z firmy Knihy Dobrovský v celkové částce 32.500,- Kč. Vzhledem k ceně nebylo nutné 

oznamovat tento dar zřizovateli ke schválení (povinnost ve zřizovací listině knihovny káže 

oznamovat zřizovateli ke schválení dary peněžité i nepeněžité v částce vyšší než 40.000,- Kč). 

Stejná pracovnice získala pro knihovnu další dar několika knih z nakladatelství Baronet. Tyto 

knihy jsme následně před Vánoci 2023 darovali maminkám do čekárny krnovské porodnice. 

Další práce coby sponzorský nehmotný dar pro knihovnu vykonal stolař Martin Balonek  

v podobě sestavení a instalace nových časopiseckých regálů. Všem našim sponzorům moc 

děkujeme. 

 

 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

24 
 

Spolupráce 

 

Městská knihovna Bruntál během roku 2023 spolupracovala s mnoha lidmi, institucemi  

a organizacemi v Bruntále i mimo Bruntál (příklady): Městské informační centrum Bruntál, 

Centrum sociálních služeb pro seniory Pohoda, příspěvková organizace, Strommy Company, 

s.r.o. (Eliška Kuklová), Klub Za starý Bruntál (Pavel Rapušák), Základní škola Bruntál, 

Cihelní 6, Základní škola Bruntál, Jesenická 10, Základní škola Bruntál, Školní 2, Základní 

škola Bruntál, Okružní 38, příspěvková Organizace, Základní škola a SPC, Rýmařovská 15, 

Středisko volného času Bruntál, příspěvková organizace, Mateřská škola Bruntál, 

Komenského 7, Mateřská škola Bruntál, Okružní 23, Mateřská škola Bruntál, Pionýrská 9, 

Mateřská škola Bruntál, U Rybníka 3, Sdružené zdravotnické zařízení Krnov, příspěvková 

organizace – porodnice, Probační a mediační služba Bruntál, Fosanima o.p.s. - Mgr. Renata 

Rychlíková, Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál, příspěvková organizace, Střední 

odborná škola, Bruntál, Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál, příspěvková 

organizace, Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace. Děkujeme za spolupráci taktéž 

všem knihovnám v okrese Bruntál a dalším organizacím, s nimiž jsme během roku 2023 

spolupracovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knižní dar krnovské porodnici Knižní dar krnovské porodnici 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nové propagační materiály knihovny 

Přeznačování knih ve skladu červenými štítky 

pro lepší orientaci pro čtenáře i knihovníky 

Přeznačování knih ve skladu červenými štítky 

pro lepší orientaci pro čtenáře i knihovníky 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednou z největších novinek bylo zavedení platebního terminálu a spuštění upomínek přes SMS. 

Čtenáři od roku 2023 vyplňují také nový registrační formulář. 

Nové košíky pro čtenáře Nové košíky pro čtenáře 



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUNTÁL, ŠKOLNÍ 723/2, 792 01 BRUNTÁL 

 

27 
 

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu  

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Ve smyslu ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje Městská knihovna Bruntál zprávu  

o činnosti za rok 2023 o své činnosti v oblasti poskytování informací takto: 

 

§ 18, odst. 1 písm. a) počet podaných žádostí o informace: 0 

počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 

§ 18, odst. 1 písm. b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 

 

 

 

§ 18, odst. 1 písm. c) 

opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 

přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu  

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech 

výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 

soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 

zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance  

a nákladů právního zastoupení: 

 

 

 

0 

§ 18, odst. 1 písm. d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 

nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 

0 

§ 18, odst. 1 písm. e) počet stížností podaných podle §16a, důvody jejich podání  

a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 

0 

 

§ 18, odst. 1 písm. f) 

další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:  

zpětvzetí žádosti: 0 

odložení žádosti: 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti 

Městské knihovny Bruntál 

za rok 2023 

 

Sepsal a sestavil: 

Mgr. Jakub Vlček 

ředitel, Městská knihovna Bruntál 

 

Podklady ke statistice poskytly pracovnice Městské knihovny Bruntál: 

Mgr. Hana Polcarová (KF, studovna), Ivanka Pobežalová (RKC), Bc. Monika Birtusová, 

Alena Visurová (oddělení pro děti), Jana Tesařová (oddělení pro dospělé: naučná literatura), 

Daniela Tvarůžková (oddělení pro dospělé: MVS) 

 

V Bruntále dne 28. března 2024 


